
 

Р Е Ш Е Н И Е

Дата принятия решения: 19 декабря 2013 года                                                       г.
Иваново

Комиссия Ивановского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в
составе (далее - Комиссия):<…>,

рассмотрев дело № 02-35/2013-052, возбужденное по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

-   в отсутствие заявителя – <…>, надлежащим образом уведомленного о дате,
времени и месте рассмотрения дела,

- в присутствии представителя лица, в действиях которого содержатся признаки
нарушения законодательства о рекламе Общества с ограниченной
ответственностью «Кедр» (<…>) – <…> по доверенности,

УСТАНОВИЛА:

В Ивановское УФАС России поступило заявление от жителя г. Иваново, в котором
содержится информация о наличии признаков нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе.

Так, заявитель указал, что в нарушение законодательства о рекламе в г.Иваново в
ТЦ Евроленд распространялись рекламные листовки «37 вилок» без указания
необходимых сведений о продавце. Также к заявлению была приложена листовка,
содержащая следующий текст: «Служба доставки еды 37 вилок 288-488 онлайн
заказ www.37vilok.ru Китайское меню бесплатная доставка* (сумма заказа от 400
руб.)».

Рассматриваемая реклама содержит признаки нарушения ст.8 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон  о рекламе), согласно
которой в рекламе товаров при дистанционном способе их продажи должны быть
указаны сведения о продавце таких товаров: наименование, место нахождения и
государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица;
фамилия, имя, отчество, основной государственный регистрационный номер
записи о государственной регистрации физического лица в качестве
индивидуального предпринимателя.

Факт распространения указанной рекламы подтверждается: заявлением,
рекламной листовкой.

Ивановским УФАС России по данному факту 09 декабря 2013 года возбуждено
дело № 02-35/2013-052 по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе.

Рассмотрев материалы дела, выслушав объяснения участвующих в деле лиц,
Комиссия пришла к следующим выводам.

http://www.37vilok.ru/


В соответствии с п. 4 ст. 3 Закона о рекламе ненадлежащей является реклама не
соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации.

Согласно ст. 3 Закона о рекламе реклама – это информация, распространяемая
любым способом, в любой форме и с использованием любых средств,
адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение
внимания к объекту рекламирования, формирования и поддержания интереса к
нему и его продвижение на рынке.

Рассматриваемая информация подпадает под определение рекламы и содержит
все её признаки:

-         адресована неопределенному кругу лиц;

-          направлена на привлечение внимания к блюдам «37 вилок», а также к
услугам по их доставке;

-       призвана формировать и поддерживать интерес к объектам рекламирования,
способствует их продвижению на рынке.

В соответствии с ч. 7 ст. 5 Закона о рекламе не допускается реклама, в которой
отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об
условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл
информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
дается понятие «товара», это объект гражданских прав (в том числе работа,
услуга, включая финансовую услугу), предназначенный для продажи, обмена или
иного введения в оборот.

Согласно ч.2 и ч.3 ст.497 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК
РФ) договор розничной купли-продажи может быть заключен на основании
ознакомления покупателя с предложенным продавцом описанием товара
посредством каталогов, проспектов, буклетов, фотоснимков, средств связи
(телевизионной, почтовой, радиосвязи и других) или иными способами,
исключающими возможность непосредственного ознакомления потребителя с
товаром либо образцом товара при заключении такого договора (дистанционный
способ продажи товара). Если иное не предусмотрено законом, иными правовыми
актами или договором, договор розничной купли-продажи товара по образцам
или договор розничной купли-продажи, заключенный дистанционным способом
продажи товара, считается исполненным с момента доставки товара в место,
указанное в таком договоре, а если место передачи товара таким договором не
определено, с момента доставки товара по месту жительства покупателя-
гражданина или месту нахождения покупателя - юридического лица.

Аналогичные положения содержит ч.1 и ч.2 ст.26.1 Закона Российской Федерации
от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»: договор розничной купли-
продажи может быть заключен на основании ознакомления потребителя с
предложенным продавцом описанием товара посредством каталогов, проспектов,
буклетов, фотоснимков, средств связи (телевизионной, почтовой, радиосвязи и
других) или иными исключающими возможность непосредственного ознакомления
потребителя с товаром либо образцом товара при заключении такого договора

consultantplus://offline/ref=AD466E2BC961AA50F6CF2AD0B8880477944EBCF34195578B635A5D1C1BD491D0CB3ACCCFD132F81Ad5Y7L
consultantplus://offline/ref=AD466E2BC961AA50F6CF2AD0B8880477944FBDF54590578B635A5D1C1BD491D0CB3ACCCDdDY9L
consultantplus://offline/ref=985712074A05F0CBCA9F79B17DC4D33FED29D347B221C94EE424C89D9E880C0A9AEE002058EEC240E7n9G


(дистанционный способ продажи товара) способами. Продавцом до заключения
договора должна быть предоставлена потребителю информация об основных
потребительских свойствах товара, об адресе (месте нахождения) продавца, о
месте изготовления товара, о полном фирменном наименовании (наименовании)
продавца (изготовителя), о цене и об условиях приобретения товара, о его
доставке, сроке службы, сроке годности и гарантийном сроке, о порядке оплаты
товара, а также о сроке, в течение которого действует предложение о заключении
договора.

В соответствии с Правилами оказания услуг общественного питания,
утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.08.1997 № 1036 и
регулирующими отношения между потребителями и исполнителями в сфере
оказания услуг общественного питания, исполнитель обязан в наглядной и
доступной форме довести до сведения потребителей необходимую и
достоверную информацию об оказываемых услугах, обеспечивающую
возможность их правильного выбора.

Согласно ч. 2 Правил продажи товаров дистанционным способом, утвержденных
Постановлением Правительства РФ от 27.09.2007 № 612 (далее - Правила), продажа
товаров дистанционным способом - продажа товаров по договору розничной
купли-продажи, заключаемому на основании ознакомления покупателя с
предложенным продавцом описанием товара, содержащимся в каталогах,
проспектах, буклетах либо представленным на фотоснимках или с использованием
сетей почтовой связи, сетей электросвязи, в том числе информационно-
телекоммуникационной сети Интернет, а также сетей связи для трансляции
телеканалов и (или) радиоканалов, или иными способами, исключающими
возможность непосредственного ознакомления покупателя с товаром либо
образцом товара при заключении такого договора.

При этом согласно пункту «а» части 6 настоящих Правил они не применяются в
отношении работ (услуг), за исключением работ (услуг), выполняемых
(оказываемых) продавцом в связи с продажей товаров дистанционным способом.

Частью 8 указанных Правил установлено, что продавец должен до заключения
договора розничной купли-продажи предоставить покупателю информацию об
основных потребительских свойствах товара и адресе (месте нахождения)
продавца, о месте изготовления товара, полном фирменном наименовании
(наименовании) продавца, о цене и об условиях приобретения товара, о его
доставке, сроке службы, сроке годности и гарантийном сроке, о порядке оплаты
товара, а также о сроке, в течение которого действует предложение о заключении
договора.

Вместе с тем, обязательства продавца по передаче товара и иные обязательства,
связанные с передачей товара, возникают с момента получения продавцом
соответствующего сообщения покупателя о намерении заключить договор.
Договор считается заключенным с момента выдачи продавцом покупателю
кассового или товарного чека либо иного документа, подтверждающего оплату
товара, или с момента получения продавцом сообщения о намерении покупателя
приобрести товар (ч. 18, 20 Правил).

В рассматриваемой рекламе покупателю предлагается, оформив заказ по
указанному телефону либо на сайте www.37vilok.ru, приобрести указанные в

http://www.37vilok.ru/


листовке товары. Таким образом, данная реклама подпадает под регулирование
вышеприведенных норм законодательства Российской Федерации.

Ст. 8 Закона о рекламе регламентирован порядок распространения рекламы
товаров при дистанционном способе их продажи, установленная императивная
обязанность в данном случае не была соблюдена, т.к. в рекламе  отсутствовали
необходимые сведения о продавце товаров (наименование, государственный
регистрационный номер записи о создании юридического лица).

За нарушение требований ст. 8 Закона о рекламе, согласно ч. 6 и ч.7 ст. 38 данного
закона ответственность несут как рекламодатель, так и
рекламораспространитель.

Рекламодателем и рекламораспространителем указанной рекламы является ООО
«Кедр».

Согласно письменным пояснениям ООО «Кедр» (вх. №3767 от 06.11.2013,  вх. №4189
от 19.12.2013) рассматриваемые рекламные листовки распространялись до 30
октября 2013 года в ТЦ «ЕвроЛэнд» (г.Иваново, ул. Куконковых, д.141) только в зоне
торговли предприятия ООО «Кедр».

На рассмотрении дела №02-35/2013-052 представитель ООО «Кедр» изложенные
пояснения поддержала, факт нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе признала и пояснила, что оно было допущено из-за незнания
закона. В настоящее время рассматриваемая реклама не распространяется.

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 – 42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

 1. Признать рекламу, содержащую следующий текст: «Служба доставки еды 37
вилок 288-488 онлайн заказ www.37vilok.ru Китайское меню бесплатная доставка*
(сумма заказа от 400 руб.)», ненадлежащей, поскольку в ней нарушены требования
ст. 8 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».

2. Предписание о прекращении нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе не выдавать, в связи с прекращением распространения
указанной рекламы.

3.    Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Ивановского
УФАС России для решения вопроса в соответствии с ч. 1 ст. 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Решение изготовлено в полном объеме 24 декабря 2013 года. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном ст. 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Подписи членов Комиссии

 

http://www.37vilok.ru/


 


